Rua Jaime Gomes, 741 – Centro – CEP 38440-244 – Araguari MG – 34 3241-4849

www.abhaaraguari.org.br – abha@cbharaguari.com.br

COLETA DE PREÇOS – MENOR PREÇO

Ato Convocatório 008/2015

REDATOR: Amanda Gonzaga de Oliveira DATA: 02/06/2015

LOCAL: Sede da ABHA INÍCIO: 14h01

OBJETIVO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na

prestação de serviços estatísticos para desenvolvimento de

Pesquisa Exploratória Qualitativa, como parte do Projeto

Conferencia Nacional de Segurança Hídrica, em conformidade

com o Plano Plurianual de Aplicação dos recursos da cobrança

pelo uso dos recursos hídricos  em âmbito da Bacia

Hidrográfica do Rio Araguari, no estado de Minas Gerais.

TÉRMINO: 14h55

PARTICIPANTES

1 – Olívia Dias Rodrigues Alves – Presidente da Comissão em Exercício

2 – Amanda Gonzaga de Oliveira – Membro da Comissão

3 – Flávia Cristina da Costa – Membro da Comissão

4 – José Luiz dos Santos – Convidado

5 – Marcio Manzi Alvarenga

6 – Adriano Silvoni Rufino

7 – Fontes & Dados Pesquisas Ltda

8 – Instituto Veritá Pesquisa

ATA DE ABERTURA DOS TRABALHOS LICITATÓRIOS

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e quinze, às 14h01min, reuniu-se nesta 1

Associação a Comissão de Licitação e Julgamento, instituída pela Portaria Nº 2

003/2015, mediante Convocação pelo Presidente da Comissão, diante da ausência 3

do mesmo, representado assim por um membro da comissão, Olívia Dias Rodrigues 4

Alves, para análise de documentação referente ao Ato Convocatório ABHA Nº 5

008/2015. Houve credenciamento de dois participantes, a empresa Fontes & Dados 6

Pesquisas Ltda, neste ato representado pelo Sr. Marcio Manzi Alvarenga, e Instituto 7

Veritá Pesquisa, neste ato representado pelo Sr. Adriano Silvoni Rufino.  Pelo fato 8

do processo anterior, com o mesmo objeto ter sido declarado deserto pela ausência 9

de interessados, e considerando a ampla divulgação dada, inclusive com publicação 10

em jornal de grande circulação e pela necessidade de viabilização da contratação do 11

objeto deste processo, a Comissão decide dar prosseguimento ao processo com 12

mailto:abha@cbharaguari.com.b

 Rua Jaime Gomes, 741 – Centro – CEP 38440-244 – Araguari MG – 34 3241-4849

www.abhaaraguari.org.br – abha@cbharaguari.com.br

apenas duas licitantes, sob pena de prejuízo às atividades da Associação. O 13

envelope 1 foi assinado pela comissão e pelos participantes. A comissão iniciou a 14

abertura do envelope 1, tendo sido assinado pela comissão e participantes com 15

todos os documentos inclusos. Em análise aos documentos de habilitação foi 16

constatado que a empresa Fontes & Dados Pesquisas Ltda, não apresentou 17

Certidão Negativa de Débito Trabalhista e Certidão Negativa de Falência e 18

Concordata e a empresa Instituto Veritá Pesquisa, não apresentou Contrato Social 19

devidamente autenticado. Sendo assim, ambos participantes não atenderam às 20

exigências do Ato Convocatório, tornando assim inabilitados os participantes, desta 21

forma, de acordo com o item 6.28, será aberto prazo de 3 (três) dias úteis para a 22

apresentação da documentação faltante. Diante do exposto a comissão aguarda o 23

prazo estabelecido para a apresentação de documentos. Nada mais a constar, eu, 24

Amanda Gonzaga de Oliveira, lavrei a presente Ata, assinada por mim e por todos 25

os membros da Comissão de Licitação e participante. Publica-se a presente Ata. 26

mailto:abha@cbharaguari.com.b